<sup>1</sup> Plerique MSS., *tindicari quæ præsciti sunt*; omissio, peccata.

1 Sic plurimi MSS. Editio, perficit.

ex qua miseria peccantibus justissime inficta, liberat <sup>1</sup> Dei gratia: quia homo sponte, id est, libero arbitrio cadere potuit, non etiam surgere: ad quam misericordiam justæ damnationis pertinet ignorantia et difficultas, quam patitur ominus homo ab exordio nativitatis sue; nec ab isto malo liberatur quisquam, nisi Dei gratia: quam misericordiam nolunt Pelagiani ex justa damnatione descendere, negantes originale peccatum: quamvis ignorantia et difficultas, etiamsi essent hominis primordia naturalia; nec sic culpandus, sed laudandus esset Deus, sicuti in eodem libro tertio disputavimus. Quæ disputatio contra Manichæos habenda est, qui non accipiunt scripturas sanctas Veteris Instrumenti, in quibus peccatum originale narratur; et quidquid inde in Litteris apostolicis legitur, detestabili impudentia immissum suis contendunt a corruptoribus Scripturarum, tanquam non fuerit ab Apostolis dictum. Contra Pelagianos autem hoc defendendum est, quod utraque Scriptura commendat, quam se accipere profissentur (Retract. lib. 1, c. 9, n. 6). Illece dixi in primo libro Retractionum, cum retractare libos de Libero Arbitrio. Nec sola sanc ista ibi a me dicta sunt de his libris; verum et alia multa, quæ huic ad vos operi inserere longum putavi, et non necessarium: quod et vos existimo esse judicaturos, cum omnia legeritis. Quamvis ergo in libro tertio de Libero Arbitrio ita de parvulis disputaverim, ut etiamsi verum esset quod dicunt Pelagiani, ignorantiam et difficultatem, sine quibus nullus hominum nascitur, primordia, non supplicia esse naturæ; vincerentur tamen Manichæi, qui volunt duas, boni scilicet et mali, coæternas esse naturas: numquid ideo fides in dubium vocanda vel deserenda est, quam contra ipsos Pelagianos catholica defendit Ecclesia, quæ asserit originale esse peccatum, cuius reatus generatione contractus, regeneratione solvendus est? Quod si et isti falentur nobiscum, ut simul in hac causa Pelagianorum destruamus errorem; cur putant esse dubitandum, quod etiam parvulos Deus, quibus dat suam gratiam per Baptismatis sacramentum, eruat de potestate tenebrarum, et transferat in regnum Filii charitatis sue (Coloss. 1, 13)? In eo ergo quod aliis candal, aliis non dat, cur nolunt cantare Domino misericordiam et judicium (Psal. c. 4)? Cur autem illis potius quam illis detur? Quis cognovit sensum Domini (Rom. xi, 34)? Quis inscrutabilia scrutari valeat? quis investigabilia vestigare?